tendo sido diagnosticado com sequelas irreversíveis.

 

            Narra que requereu administrativamente o pagamento do seguro, todavia aduz que a indenização

não foi autorizada.

 

            Pugna, ao final, pela condenação da ré ao pagamento do valor do seguro DPVAT, na quantia de

R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

 

            Juntou documentos.

 

Devidamente citada, a parte promovida apresentou contestação com documentos,

arguindo, em sede preliminar, a necessidade de alteração do polo passivo e a ausência de interesse

processual. No mérito argumentou que em virtude da inadimplência do proprietário do veículo, o

[...]

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art.2.ºArt.3.º

compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de

assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa

vitimada:

(...) 

II – até R$ R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez

; epermanente

(...)

§ 1º  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão

ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de

acidente e que não sejam suscetíveis de amenização proporcionada por qualquer

[...]

determinado na referida tabela é de 70% do valor máximo para o  , ou seja, R$ 9.450,00 (nove milDPVAT

quatrocentos e cinquenta reais), de forma que, tendo em vista a repercussão de natureza média em 50%

apurada pelo perito responsável, tem-se que o autor faz jus a indenização de 50% de R$ 9.450,00, que

corresponde a R$4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais).

 

            Quanto à correção monetária, é cediço que esta deve contar da data do efetivo prejuízo, conforme

a Súmula nº 580, do Superior Tribunal de Justiça.

 

: A correção monetária nas indenizações de seguro DPVAT porSúmula 580-STJ

[...]

(TJ-MG - AC: 10000190115485001 MG, Relator:

Otávio Portes, Data de Julgamento: 19/06/2019, Data de Publicação: 24/06/2019)

 

            Ante o exposto, JULGO PROCEDENTE EM PARTE o pedido, para condenar a BRADESCO

SEGUROS S/A ao pagamento da quantia de R$4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais), com

juros de mora de 1% ao mês a partir da citação e correção monetária a partir do evento danoso.

 

Condeno, ainda, o réu ao pagamento das custas e dos honorários advocatícios, os

quais arbitro em 20% sobre o montante total da condenação imposta, a teor do art.